

**PREFEITURA MUN. DE NOVO ORIENTE DO PIAUÍ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: Janeiro a Outubro 2025/BIMESTRE Setembro - Outubro**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                                             | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS (a) |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------------|
|                                                                                                |                        | Jan a Out/2025          |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)                                                    | 30.859.529,49          | 28.306.416,50           |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                    | 1.073.982,44           | 1.242.408,94            |
| IPTU                                                                                           | 44.535,04              | 43.942,99               |
| ISS                                                                                            | 256.376,12             | 876.018,20              |
| ITBI                                                                                           | 14.785,73              | 25.312,30               |
| IRRF                                                                                           | 688.487,03             | 180.707,16              |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                             | 69.798,52              | 116.428,29              |
| Contribuições                                                                                  | 395.449,66             | 164.521,75              |
| Receita Patrimonial                                                                            | 103.232,47             | 812.120,49              |
| Aplicações Financeiras (II)                                                                    | 77.079,72              | 451.236,49              |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                                   | 26.152,75              | 360.884,00              |
| Transferências Correntes                                                                       | 28.686.605,47          | 26.087.365,32           |
| Cota Parte do FPM                                                                              | 10.756.860,80          | 10.873.254,01           |
| Cota Parte do ICMS                                                                             | 733.718,62             | 1.934.533,27            |
| Cota Parte do IPVA                                                                             | 94.932,02              | 120.413,33              |
| Cota Parte do ITR                                                                              | 646,74                 | 1.478,02                |
| Transferências da LC 61/1989                                                                   | 230,97                 | 265,16                  |
| Transferências do FUNDEB                                                                       | 8.886.911,07           | 7.553.073,50            |
| Outras Transferências Correntes                                                                | 8.213.305,25           | 5.604.348,03            |
| Demais Receitas Correntes                                                                      | 600.259,45             | 0,00                    |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                                              | 0,00                   | 0,00                    |
| Receitas Correntes Restantes                                                                   | 600.259,45             | 0,00                    |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]                      | 30.782.449,77          | 27.855.180,01           |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)                                             | 1.741.300,00           | 2.688.192,08            |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)                                        | 350.274,34             | 973.454,23              |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)                                                 | 2.412.747,55           | 396.000,00              |
| Operações de Crédito (VIII)                                                                    | 21.278,74              | 0,00                    |
| Amortização de Empréstimos (IX)                                                                | 0,00                   | 0,00                    |
| Alienação de Bens                                                                              | 14.185,82              | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)                                         | 0,00                   | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)                                        | 0,00                   | 0,00                    |
| Outras Alienações de Bens                                                                      | 14.185,82              | 0,00                    |
| Transferências de Capital                                                                      | 2.377.282,99           | 396.000,00              |
| Convênios                                                                                      | 1.742.264,28           | 0,00                    |
| Outras Transferências de Capital                                                               | 635.018,71             | 396.000,00              |
| Outras Receitas de Capital                                                                     | 0,00                   | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)                                                 | 0,00                   | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                                           | 0,00                   | 0,00                    |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 2.391.468,81           | 396.000,00              |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)                                          | 0,00                   | 0,00                    |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)                                       | 0,00                   | 0,00                    |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)                                           | 34.915.218,58          | 30.939.372,09           |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)                               | 33.173.918,58          | 28.251.180,01           |

PREFEITURA MUN. DE NOVO ORIENTE DO PIAUÍ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO: Janeiro a Outubro 2025/BIMESTRE   Setembro - Outubro

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                                              | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS<br>EMPENHADAS | DESPESAS<br>LIQUIDADAS | DESPESAS<br>PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR<br>PROCESSADOS<br>PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR<br>NÃO PROCESSADOS |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------------------|------------------------|-----------------------|--------------------------------------------|-----------------------------------|--------------|
|                                                                                                 |                       |                        |                        |                       |                                            | LIQUIDADOS                        | PAGOS (c)    |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)                                                 | 32.942.052,57         | 27.245.960,38          | 27.241.492,20          | 27.097.099,97         | 15.435,54                                  | 174.115,00                        | 174.115,00   |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                      | 16.263.720,70         | 13.161.409,06          | 13.161.408,06          | 13.028.146,18         | 15.435,54                                  | 0,00                              | 0,00         |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)                                                                | 4.950,00              | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| Outras Despesas Correntes                                                                       | 16.673.381,87         | 14.084.551,32          | 14.080.084,14          | 14.068.953,79         | 0,00                                       | 174.115,00                        | 174.115,00   |
| Transferências Constitucionais e Legais                                                         | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| Demais Despesas Correntes                                                                       | 16.673.381,87         | 14.084.551,32          | 14.080.084,14          | 14.068.953,79         | 0,00                                       | 174.115,00                        | 174.115,00   |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)                          | 32.937.102,57         | 27.245.960,38          | 27.241.492,20          | 27.097.099,97         | 15.435,54                                  | 174.115,00                        | 174.115,00   |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)                                            | 2.086.074,34          | 1.497.205,32           | 1.470.311,65           | 1.470.311,65          | 97,75                                      | 1.265,55                          | 1.265,55     |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)                                       | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)                                                | 5.203.370,97          | 2.310.847,47           | 1.211.670,93           | 1.211.670,93          | 19.452,93                                  | 0,00                              | 0,00         |
| Investimentos                                                                                   | 4.248.054,50          | 1.357.351,00           | 258.174,46             | 258.174,46            | 19.452,93                                  | 0,00                              | 0,00         |
| Inversões Financeiras                                                                           | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)                                                | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XXV)                                            | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| Aquisição de Título de Crédito(XXVI)                                                            | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| Demais Inversões Financeiras                                                                    | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| Amortização da Dívida (XXVII)                                                                   | 955.316,47            | 953.496,47             | 953.496,47             | 953.496,47            | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI +     | 4.248.054,50          | 1.357.351,00           | 258.174,46             | 258.174,46            | 19.452,93                                  | 0,00                              | 0,00         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)                                                                  | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)                                           | 5.500,00              | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)                                      | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                                       | 0,00                              | 0,00         |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)                               | 39.276.731,41         | 30.100.516,70          | 28.969.978,31          | 28.825.586,08         | 34.986,22                                  | 175.380,55                        | 175.380,55   |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)                     | 37.185.157,07         | 28.603.311,38          | 27.499.666,66          | 27.355.274,43         | 34.888,47                                  | 174.115,00                        | 174.115,00   |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]    |                       |                        |                        |                       |                                            |                                   | 1.903.419,24 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIId)] |                       |                        |                        |                       |                                            |                                   | 686.902,11   |

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                       | VALOR CORRENTE |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00           |

| JUROS NOMINAIS                                                                    | Jan a Out/2025  |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
|                                                                                   | VALOR INCORRIDO |
| JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (Exceto RPPS) (XXXVI)               | 0,00            |
| JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (Exceto RPPS) (XXXVII)            | 0,00            |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | 686.902,11      |

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL                                        | VALOR CORRENTE |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00           |

PREFEITURA MUN. DE NOVO ORIENTE DO PIAUÍ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO: Janeiro a Outubro 2025/BIMESTRE Setembro - Outubro

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1

| ABAIXO DA LINHA                                                                                                          |                       |                    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                                                                             | SALDO                 |                    |
|                                                                                                                          | Em 31/Dez/2024 (a)    | Jan a Out/2025 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)                                                                                               | 0,00                  | 0,00               |
| DEDUÇÕES (XL)                                                                                                            | -1.965.980,53         | -1.940.366,23      |
| Disponibilidade de Caixa                                                                                                 | -1.965.980,53         | -1.940.366,23      |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                                           | 0,00                  | 0,00               |
| (-)Restos a Pagar Processados (XLI)                                                                                      | 1.475.996,91          | 1.441.108,44       |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                                                          | 489.983,62            | 499.257,79         |
| Demais Haveres Financeiros                                                                                               | 0,00                  | 0,00               |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)                                                                         | 1.965.980,53          | 1.940.366,23       |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)                                                 |                       | 25.614,30          |
| AJUSTE METODOLÓGICO                                                                                                      | Jan a Out/2025        |                    |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)                                                                        |                       | -34.888,47         |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)                                                           |                       | 0,00               |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)                                                                                                  |                       | 0,00               |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)                                                               |                       | 0,00               |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)                                                       |                       | 0,00               |
| OUTROS AJUSTES (XLXIX)                                                                                                   |                       | 0,00               |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)] |                       | -9.274,17          |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)                                            |                       | -9.274,17          |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                                                                   | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |                    |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                                                           |                       | 0,00               |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                                                                     |                       | 0,00               |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais                                         |                       | 0,00               |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                                                                             |                       | 0,00               |

FRANCISCO AFONSO RIBEIRA SOBREIRA

273.827.963-53

PREFEITO MUNICIPAL

ANTONIO WILLAMY SOARES DE OLIVEIRA

868.477.323-34

CONTROLADOR

JOÃO DA CRUZ PEREIRA DA SILVA

048.531.083-00

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

A SOARES & AB SANTOS SOUSA LTDA - ME

21.505.535/0001-94

CONTADOR CRC-PI:00444-O